De mensura angelorum

ut quod sit in euo dare plura instantia sibi adiuvicē succedentia est impossibile ponere. Id ergo quod tertio diximus de instantiā mēsure permanētis et successiue quasi evanescat difficultate pposita atque primum et sane dictū de ipso instantiā multū facit ad elucidationē veritatis. Nam cū querit utrum in eodem instanti possit esse creatio euēni et annihilatio aut intelligis de instantiā ipsius aut de instantiā eius aut de instantiā eternitatis. Si de instantiā eternitatis in eodem instanti icipit euēnū et desinit. Nam antequod icipient et euēnta erat instantia eternitatis et quod non esse incepérunt erat illud idem instantia eternitatis et si esse desineret esset nihilominus illud idem instantia eternitatis. In illo ergo instantiā eternitatis sunt quecumque sunt et desinunt quecumque desinunt. comprehēdit enim illud instantia omnia sūl. id est. de di. no. et deo est omnium eū et ipsa eternitas cuiusquamē sura deo p̄tinet et ē eū et ē ipsa. si ergo cā querit utrum in eodem instanti creet et annihilat euēnū. si referatur ad instantias eternitatis certū est quod in eodem. Nam si annihilaret euēnū et annihilatio ei⁹ in illo eodem instanti et eternitatis in quo fuit ei⁹ creatio. sed si hoc dictū referatur ad instantiā ipsius cui nec dicere⁹ et in eodem instanti possit esse creatio et annihilatio euēnū. nec quod in alio et alio instanti. sed dicens⁹ quod in euo non est nisi unū instantia. creatio ergo euēnū fuit in illo uno instanti. uel fuit in creatione illius unū instantis. destructio autē euēnū non esset in instanti cuius. sed in destructione instantis. dabimus ergo instantia cuius in quo creat euēnū. sed non dabimus instantis in quo annihilaret. sed dabimus destructionē instantis. sed si hoc dictū referatur ad instantis temporis si tēpus est coequenz angelio et si sunt quatuor coequenzib⁹ quod videlicet dicens beda sic dabit⁹ aliō et alio instantis in quo est angelus. pductio in quo esset ei⁹ annihilatio si eū erat tēpus qui fuit angelus. pduct⁹. et si esset tēpus qui annihilaret in alio et alio instanti temporis posset esse eius pductio et annihilatio. dicens⁹ autē quod esse posset in alio et alio instanti tempore. sed posset hoc esse. si enim non esset tēpus cum pducere et cum annihilareretur angelus non esset in alio et alio instanti tempore. pductio et annihilatio eius quod non esset instantis tempore in quo hoc fieret. Rursus si deo pducere angelum in instanti annihilatio post instantis esset cuius. tunc loquēdo de productione annihilatiōe angelī quodāmodo sicut loquimur de generatione et corruptiōe. Sed si aqua corrupatur et fiat ignis: non dabimus instantis in quo ultimo fuit aqua. sed dicens⁹ quod in toto tempore precedentem fuit aqua in instanti quod copulat ad illud tēpus icipit et ignis. sicut si angelus non duraret nisi per instantis temporis: dicens⁹ posset quod in instanti et ei⁹ creatio. uel in instanti posset dicit⁹ angelus est. et in toto tempore quod sequitur ad illud instantis posset dicit⁹ non posset esse. sed si hoc ergo possemus dare instantis tempore in quo primo angelus est. sed non possemus dare primo instantis tempore in quo primo non est quod tunc instantis illud annihilatio se haberet ad instantis creationis cōsequenter cum dictū sit quod angelus non duret nisi per instantis temporis. instantia autē in tempore se haberet cōsequenter quod est impossibile. quod sicut iter quilibet duo puncta in linea continuā cadunt infinita puncta: ita quod punctus pūcto non est continuus nec cōtinuus: nec cōsequenter se habēs. sicut inter duo instantia in tempore cadunt infinita instantia. ita quod instantis instantia est continuus nec cōtinuus nec cōsequenter se habens. diximus autē quod hac hypothēsi stante quod angelus non duraret nisi per instantis temporis quodāmodo esset eodem modo loquēdo de creatione et annihilatiōne angelī sicut loquimur cum aliqua res corrupitur ut talia gñes. quod sicut non damus ibi duo instantia. unum

In quo ultimo est res que corrupit. et aliud in quo patitur et res que generalis. sicut in creatione et annihilatione angelis non dabim⁹ duo instantia etiamē temporis. diximus enim esse quodāmodo simile hic et ibi quod non est per oēm modū. quod tēpus per se cōparat ad generabilitā et corruptibilitā. est enī per se eorū mēsura. sed ad euēnta non cōparatur tēpus p̄prie sumptū per se sūz per accidēs. Redēam⁹ ergo ad ppositū et dicam⁹ quod si attēdit distinctio superē habita: euēnū potē cōparari ad triplex instantias. videlicet ad instantias mēsure pmanētis. et ad instantias mēsure successiue. ad instantias autē mēsure pmanētis potē euēnū cōparari duplīciter. vide licet ad instantias eternitatis quod est quasi mēsura extrinseca ipsoz. quod non depēdet ab ipsius euēnitis. et ad nūc cuius quod respōdet euēnitis quasi mēsura intrinseca. respectu ei⁹ instantias mēsure pmanētis intrinsece cuius est nūc eternitatis de necessitate in eodem nūc est totus defluxus rerū et cē et nō esse eorū. respectu autē instantis mēsure pmanētis intrinsece cuiusmodi est nūc cuius ipossibile est quod esse et nō ē euēnī sit in eodem instanti: et ipossibile est quod sit in alio et alio instanti. sed ut oī p̄m⁹ pductio euēnī est instantis cuius annihilatio ei⁹ nō esset in instanti cuius. sed in destructione instantis. Sed si pductio et annihilatio euēnī cōparet ad instantias mēsure successiue cōtingeret quod def aliud et aliud instantis temporis in quo fuit angelus pduct⁹ et in quo fuit annihilatus. quod ut cōtingat duo requirunt. videlicet quod fuit tēpus qui fuit angelus pductus et quādō fuit annihilatus: et etiā quod durauerit angelus plus quam instantis temporis. Nam si nō esset tēpus quādō crearet angelus nec quādō annihilaret. nō esset dare instantis in quo siceret hoc et illud nisi instantis imaginari. et etiā ut dicebam⁹. si pducere angelus et statim desinere ēē. ita quod nō duraret ei⁹ esse nisi per instantis temporis nō esset dare aliud et aliud instantis temporis in quo crearet et annihilaret angelus. quod instantia in tpe ut dicebam⁹ conseq̄ter se habere nō potest. sic ergo dicēdū est de creatione et annihilatione euēnitorum. p̄t referunt ad instantis cuius dādo suū eū cūsibet euēnī. Sed si ponetur eū in primo euēnī solū. et quereret utrum in eodem instanti cuius uel in alio et alio posset ēē creatione et annihilatio euēnī. dicere⁹ aliter loquēdū esse de primo euēnī et de alio euēnī. cōparabit enim hoc posito eū ad ipsum euēnū sicut finē pōnes nostrā cōparat ad qdlibet euēnū. creatio ergo p̄lmī euēnī fuit in instanti cuius annihilatio vō eius esset in destructione instantis. sed hac hypothēsi stante alla euēnī possent creari et annihilari in instanti cuius. Si ergo nō est eū nisi in primo angelō. si materia crearet vnum euēnū crearet in instanti illius cuius. et si annihilaret etē annihilatus in eodem instanti ipsius cuius quodāmodo ergo duraret illud euēnū primū. non esset in eo nisi unū instantis cuius. quod instantis cōprehēderet duratiōes aliorum euēnitorū duratē enī primo euēnī finē hanc hypothēsim sive crearent: sive annihilarent euēnī hoc semper fieret in instanti sui eius. Cōsoluta difficultate de possibilitate annihilatiōis euēnitorū de leui potest solū difficultas de pluritate mēsurarū. Nam cū dicit⁹ quod in istis temporib⁹ eadē mēsura mēsurat eos motus et eorū esse accipiendo mēsura large. p̄t quid dicit⁹ mēsurari tpe. uel instanti dī mēsurari eadē mēsura. quod tēpus quod nūc eius est mēsura successiua. licet non eodem modo quod tempus est mēsura successiua. quod est in ipso successio. instantia autē tēporis est mēsura successiua. quod est illud quod successiua substermit. est autem illud quod succedit et fluit: quod nūc fluit causat tempus.

Quæstio. VII.

Videmus enim quod motus est quid successivus. Quod est id quod successione substernit. et quod eadem est, propositio nunc tuis ad tempore que est mobilis ad motum; sicut tam mobile quod motus potest dici quod successivus. sic tam tempus quod nunc temporis quod successivus dicitur post. Ita ergo motus et operationes temporis mensurant tempore. esse vero ipsorum mensura successiva. sed quodvis sic sit in istis temporalibus et quodvis sit maior unitas euenteriorum est: et in operationibus euenteriorum non mensurant unitam mensuram: sicut enim et operationes temporis. quod significat ex perfectione euenteriorum et imperfectione temporis. Nam quod est etiam thalium non est esse euenterium. Ideo non habet propria mensuram. et enim tempore quod est etiam mobiliter reducitur ad mensuram temporis et ad mensuram mobilem: quod mensuratur nunc temporis. sed esse euenteriorum: quod est esse euenterium et est etiam stabile. ita quod secundum naturam cursum impossibile est tale esse deficere. Inde est quod illud esse non potest habere eandem mensuram cum suis motibus. sed operationes angelorum mensurant tempore. quod in eis pluralitas et successio est. et ergo eorum mensuratur euenterio quod in eo est unitas et stabilitas. non est itaque ex similitudine vel ex unitate tempore. et tam est quod operationes ipsorum reducuntur ad eandem mensuram cum motu. sicut etiam si coparent euenteria ad temporalia non est ex perfectione ipsorum. quod alia mensura mensuratur eorum esse. et alia eorum motus et operationes. sed magis est ex eis perfectione ut quod habet esse euenterium et esse stabile. ita eorum esse habet alia et alia mensura quod operationes. Dicimus autem quod si coparent euenteria ad temporalia non est ex eorum imperfectione quod alia et alia mensura mensuratur et coegerunt operationes. quod si coparent euenteria ad deum posset huius assignari causa imperfectio euenteriorum. Nam est deus et operationes mensurant tempore. et tempore mensura successiva. euenteria ergo tenet modum mediū: quod eis est mensuratur mensura permanente. operationes vero mensura successiva. postea rora ergo sunt euenteria temporalibus. quod non totum quod est in eis mensuratur eadem mensura. videlicet successiva et imperfectiora sunt deo. quod non totum quod est in eis mensuratur mensura permanente. quod ergo euenteria secundum aliquod eis mensurant mensura permanente. et secundum aliud mensura successiva. hoc est quod superaret temporalia et deficit a deo. ¶ Tertia autem difficultas sumpta ex diversitate inceptionis euenteriorum. si considerentur ante dicta de facili soluitur. Nam cum distinctione de prioritate et posterioritate. dominus enim quod in euenterio secundum se proprium ad suas partes non erat prioritas et posterioritas. sed secundum se et respectu alterius mensura non est convenienter in euenterio et prioritate et posterioritate. Nam euenterio cum nihil de eo prius est: totum postea incipit esse. et si de uelle euenterio annihilare euenterio illius euenterio quod nunc totum est post illius annihilationem nihil de ipso esset. secundum ergo se totum est secundum aliud modus prioritatis et respectu alterius mensura ibi potest esse prioritas et posterioritas. potest enim esse prioritas et posterioritas in euenterio respectu tuis et recuperatio et in uno euenterio respectu alterius eius. potuisse enim de se secundum si voluisse. fecisset enim tunc aliquod modum tuis et tamen non fuisset euenterio. dicimus autem quod tempus et tempus propriezate non potest esse nisi in corpore perpetuo. corpus autem perpetuum sine euenterio non potest. quod esse cuiuslibet perpetui mensuratur euenterio. Rursus si de angelis fecerit ante mundum. sicut aliqui doctores grecorum senserunt. fuit euenterio ante tempus propriezate dictum. dicimus autem ante tempus propriezate dictum. quod loquendo de tempore large non fuisset euenterio sine tempore. Nam si de fecisset angelos ante mundum in ipsis angelis fuisset euenterio proprium ad eorum esse. fuisset etiam in ipsis tempore proprium ad eorum operationes. verum quod

tempus propriezate non nisi in motu primi mobilis. si de fecisset angelos ante mundum fuisset euenterio. non tamen fuisset tempus propriezate sumptus. quod non fuisset motus altius corporis. et quod dictum est de inceptione: quod potest aliquo modo euenterio ante tempore et recuperatio: intelligendum est de destructione et definire esse. quod possit aliquo modo definire esse euenterio ante tempore et recuperatio. immo secundum rei veritatem ut non bis revelatum est per scripturam sacram. tempus propriezate sumptus cessabit et non cessabit euenterio. quod cessabit motus corporis. et sol et luna stabunt in habitaculis suis. et tunc non erit amplus tempus. loquendo de tempore quo nunc loquimur. quod non erit motus corporis. potest ergo in euenterio esse aliquo modo prioritas et posterioritas respectu tuis. Rursus in uno euenterio potest esse prioritas et posterioritas respectu alterius eius. quod posset de post creatione unius euenterii creare alio euenterium. cum ergo ipsius euenterii posterius creati esset posterius euenterii creati prius. quod si dicatur aliquorum ponentium fuisset non esse nisi unius eius quod ponitur etiam in primo euenterio. dicimus quod etiam in sustinendo hanc positionem adhuc est uerum quod in uno euenterio potest esse prioritas et posterioritas respectu alterius eius. Nam posset de annihilatione primi euenterii. quo posito inciperet esse euenterio in alio euenterio. quod annihilatione primi euenterii secundum euenterio inciperet etiam secundum euenterio. euenterio ergo primi euenterii annihilationi fuisset prius. et euenterio quod ponere in alio euenterio inciperet etiam posterius. quod significat ergo euenteria simul incipiunt non arguit in euenterio secundum se. et secundum suas partes esse prius et posterius. sed arguit quod unius euenterio potuitincipere prius quod aliud quod cōcedam. sed propter talis prioritatē non est cōcedendum euenterio etiam mensuram successivam. quod mensura successiva non dicit quilibet prioritatem. uel ad mensuram successivam non sufficit quelibet prioritas et posterioritas. sed prioritas et posterioritas partis post partē facit successivam mensuram. ut ideo tempus est successiva mensura quod parti priori succedit pars posterior. quod si tempus totum simul incipit et postea totum simul defineretur uel haberet aliam prioritatē et posterioritatē dum non haberet partē post partē non meret dici successiva mensura. et quod hoc in euenterio est impossibile ponere. ita in euenterio totum mensuratur totum. nec est ibi possibile ponere quod pars succedit prius. vñ. aug. 12. de ci. del. ca. 16. immo qualiter et angelorum. i.e. eis est perpetuum negat habere preteritum et futurum. dicit enim quod immortalitas angelorum non transit in tempore nunc preterita est quasi iam sit. nec futura quasi nondum sit. In ipsa enim angelorum immortalitate. i.e. in illorum esse perpetuum. non est ibi preteritum et futurum. quod pars secundum non succedit parti et propriezate loquendo non est ibi successio. ¶ Ostensio qualiter est distinguendum de priori et posteriori in euenterio ne per equivoicationem decipiatur. uolum adducere rones ad propositum ostendentes quod non sit in euenterio successiva ponere quod est principale quesitum et quod propriezate declarandum habet autem satishec ueritas si considerentur prehensa. ad maiorem tamen declaratio ne intentionis cois uolum ad propositum triplicem rationem adducere. ppe quod sciendum quod euenterio proprium ad sensus spectat potest ad tria copart. est enim euenterio mensura media inter nitatem et tempore. Rursus euenterio fundatur in eis sicut tempus in motu ut ppe si considerentur dicta dionysij in. 10. de di. no. euenterio ergo ut coparabat ad eternitatem a qua deficit quod est mensura inferior. vel coparabat ad tempus quod excellit et superat quod est superior mensura. ut coparabat ad eis in quo fundatur ex his aut tribus copationibus sumunt tres rones. plateres ueterum. prima ratio talis. Nam secundum dionysium. 10. de di. no. non oportet absolute igitur et per eternam scripturam dic eterna quod dicatur quod non sicut simpliciter uere eterna scriptura dic eterna est quod principale aliquo copartitione eternitatis. simpliciter enim

De mensura angelorum

7 uere eternus est solus deus. angelis si coparet eternitas; hoc est per quamdam participationem. cum ergo quod deesse angelorum mensura nihil est aliud quam quedam participationem eternitatis. immo si uolumen secundum proprietatem vocabuli loquuntur id est quod eternitas. eternitas enim habet unum modum ethimologicum potest dici quod eternitas uel entitas est et cum ab eo dicitur. cum enim et eternum ab eo sumpta sit. entitas enim que habet esse eternum uel que habet esse non mobilitatem uel invariabilitatem dicuntur mensurari euu uel eternitate. immo secundum quoddam eternum dictum est per sincopam ab eviterno. et eternitas dicta est per sincopam ab evitnitate et si bene considerent dicta dantur. et dionysius non distinguunt inter euu et eternum. quod autem id significat euu quod eternum pater per huiusmodi qui in divinationibus. quod facit de sua essentia. ait quod ab esse derivatur euu. et id est ibidem subdit quod eternitas est idem quod euu. sed sic sit et id est eternitas et euu idem significat: atque penuria uocabulorum hoc fecit: ut eternum accipiat per eternitatem simpliciter. et euu per eternitatem participata. Joannes de die eternus quod mensuratur eternitate simpliciter. angelis enim dicuntur mensurari euu quod mensuratur eternitate participata. videlicet est ergo que sunt predicationes eternitatis. uel videlicet est que sunt predicationes euu quod est idem quod eternitas. et videlicet est quod euu quod est idem quod angelorum mensura uel quod est idem quod eternitas participata per recipiat predicationes eternitatis simpliciter. Scidetur est ergo per proprietates eternitatis simpliciter. uel proprietates eius quod est idem quod eternitas simpliciter considerent uerba dionysii. 10. de die. non sunt antiqui et invariabile totum secundum totum metiri eternitas enim simpliciter dicitur quod antiquum quod non potuit incipere esse. dicit invariabile quia non potest declinare esse. dicit totum secundum totum metiri: quod pars ibi non succedit prius. sed enim secundum ipsum non potuit incipere nec potest declinare. atque ubi pars succedit prius. sic ergo loquendu est de tempore secundum ipsum. atque secundum ueritatem et potuit incipere et inciperit: desinere et desinet. tempus ergo habet predicationes tactas in nullo participat predicationes eternitatis. nec potest ad non posse incipere. nec potest ad non posse declinare. nec potest ad non posse secundum totum metiri. Cum vero quod coi noie dicit eternitas participata. non potest predicationes eternitatis potest ad non posse incipere quod potuit incipere et inciperit. nec potest ad non posse declinare quod si non declinat potest non declinare. Si ergo potest aliquid predicationes eternitatis ut possit esse eternitas participata. dicitur est quod ei coparet totum habet totum metiri. sed cum incipere uel desinere forte per senum faciat divisionem in mensura. quod secundum tempus potuit non incipere et cum etiam quodlibet horum posset declinare. quo posito si tempus non inciperet et non declinaret non habet eternitatem divisionem ad seipsum. atque si tempus est talis predicationis quod non potuerit incipere et non possit declinare tempus quod ponere est eae habet eternitatem divisionem ad tempus de quo nunc loquimur. cum ergo et tempus potest ad incipere et desinere non deficit nisi habet voluntatem dei creatus. hoc est enim solu de ratione eternitatis simpliciter quod ipsa sit necessaria eternitas. ut quod nec potuit incipere nec potest declinare. tempus autem et cum potuerit incipere et inciperit et utrumque potest declinare est. Slaut definit esse tempus et euu. hoc est quod sic ordinauit sapientia creatoris. Si ergo coparet euu ad eternitatem. uel euu non est aliud eternitas participata per tempus: uel non plus potest de predicatione bus est per tempus. uel si plus potest coparet per opus ponere ne cesset est quod ei coparet totum habet totum metiri. et quod idem totum secundum totum metiri quod non est mensura successiva. prolo quod non erit euu successiva mensura. Sed a via ad hoc idem sumit si coparet euu ad tempus. Nam secundum pcam. 93. ois eternitas est mensura eternorum et ois tempus temporalium. et hec due mensura sunt solu in entibus uite et morte. probat enim ibi pcam quod non sicut ibi due me-

sure entia uel durationes. entia. s. et tempora. Nam quod mensuratur durationem alicuius ut idem pcam ait. uel hoc est secundum partem quod pars prius mensuratur. ut quod motus non est totus simul. sed pars habet esse post prius. et id est sicut habet esse sic mensuratur et talia mensura est tempus. uel hoc est secundum totum. ut quod illud quod mensuratur est totum sicut et id est totum mensuratur totum; et talia mensura est eternitas. et quod non est dare medium inter mensurare totum simili et non mensurare totum simul prius post prius. id est nulla est mensura que non sit tempus uel eternitas. sed tamen distinguuntur de eternitate. quod est eternitas simpliciter qua mensuratur de: et est eternitas que coi noie dicitur. eternitatem ergo dicitur euu et tempus est quod tempus est mensura secundum prius. euu autem secundum totum. immo quod non est mensura secundum totum habet esse mensuratur prius post prius illa mensura est tempus. quod hec est eternitatem dicitur copleriu tempore quod mensuratur prius post partem. ut tempus si considerent uerba pcam. hoc idem tempus si considerent uerba augustinus. 2. de ci. dei. ca. 7. quod nullum possit esse tempus si nulla est creatura cuius mutationibus motibus ageret. hoc est ergo tempus quod agit mutationibus mortibus creature. et hec est de ratione mortis quod non sit totum sicut hec est copleriu tempore quod sit mensura secundum prius et quod non mensuratur totum sicut euu ergo et si coparet ad eternitatem cuius est quod participatio coparet ei non habet successionem. sed metiri totum secundum totum quod in hoc eternitate participat. et si coparet ad tempus coparet ei hoc idem: quod in hoc habet eternitatem dicitur ad ipsum. uel ergo euu est idem quod tempus si est mensura successiva et si est mensura secundum prius uel si eternitatem differt a tempore opus quod non coparet ei metiri secundum prius et habet successionem quod hoc est essentiale temporis. ¶ Tertia via ad hoc idem sumit ex ipso esse in quo suadatur. possumus autem distinguere quadruplicem esse. videlicet esse de eternorum. et esse temporum. et esse accidentium. et possimus distinguere triplicem uariabilitatem. videlicet secundum existentiam: distinctionem: et possibilitem. oportet autem hec tres uariabilitates possunt coparet tempore ipsi esse accidentem. et possibiliter coparet tempore ipsi esse accidentem. et possibiliter magis et minus. due autem istarum variationum coparet tempore ipsi esse libraz tempore. una autem coparet tempore ipsi esse eternorum. nulla autem coparet uel copere potest esse diuinum. esse autem accidentem et possibiliter accidentem suscipiendi magis et minus potest variari secundum existentiam: disponitatem: et possibiliter. secundum existentiam quod potest esse gradus. una enim et eadem forma caloris secundum quod iuenerit sibi magis et minus dispositio dat ei magis et minus esse calidum. ipsum ergo est tempore existentiam quam habet in se suscipit variationem quod potest esse perfectum et imperfectum. et si tale est suscipit variationem secundum existentiam quam habet; certum est quod suscipit variationem secundum disponitatem. quod potest esse diuinum et minus disposita. et certum est quod recipit variationem secundum possibiliter. quod potest variari de esse ad non esse et exuerso. esse autem libraz corruptibilium non habet tempus et partem secundum existentiam. nec variari habet existentiam. quod potest esse specificum. cum quecumque actus variationis facta in tali est variatio species. tale ergo est in sua existentia variationem non suscipit sed est puctale et simplex. suscipit enim variationem secundum disponitatem. quod potest esse in materia magis et minus disposita. ut forma aquae cum est in materia frigida est magis in libra disposita et propria data quod cum est in materia calida. immo posset aequaliter in materia calida et resoluere in subtilius corporis et alterius non est aequaliter susceptum enim forme librae magis et minus non secundum se. sed secundum accidentia eius aduenientia sive adiuncta secundum que disponitur ut formis stent in materia. ut cum sunt coniuncta accidentia bus propria bus uel disponuntur ut circums deficiant et corruptibile ut cum sunt coniuncta accidentia oppositis. suscipit etiam est substantiarum corruptibilium variationem habet possibiliter et potest variari de esse ad non esse et exuerso.

Questio. VII.

esse aut̄ euīternoz nec fīm existentiā; q̄ nō h̄nt p̄tēz r̄ partē. nec fīm dīspōnez q̄ nō p̄tē cē in s̄ba magis r̄ min⁹ suscipit. nō enī sic dicemus de euīternis sicut de fīm corruptibilib⁹. In iſpīs enī passio magis fīm abūcīt a s̄ba. p̄tē enī aliq̄ variatio fieri in iſtis corruptibili⁹ per quā disponit ad nō cē. sed n̄b̄l̄ tale p̄tē fieri in euīternis. eē ergo illorū nec fīm exītiāz nec fīm dīspōtōne uariationē suscipit. Iſz s̄ est ibi aliq̄ variatiōnis modus; hoc est q̄ tale eē p̄tē defīcēt nō fīm nāe cursūz; Iſz fīm subtractionē diuīne iſtuēt te. eē aut̄ diuīnuz est oīno a variatiōne semotū. p̄z itaq̄ q̄ eē accēntū suscipiētū magis r̄ min⁹ h̄z gradus r̄ h̄z p̄tē r̄ partē fīm exītiā. r̄ iō fīm se in tali cē p̄tē esse mot̄ r̄ fīm se tale eē p̄tē mēsurari t̄pē. eē aut̄ s̄b̄z corruptibilib⁹ fīm exītiāz nō h̄z gradus; Iſz est qd̄ p̄tētale. h̄z t̄n gra dus fīm dīspōnez māe in qua exīstīt. iō t̄pē fīm se nō mēsurat mēsura successiūa. iō r̄ si mēsurat mēsura suc cessiūa q̄ mēsurat iſtātī t̄pē. hoc est per accēntū. q̄ h̄z eē mobilis ut est in mā suscipiētē ūrias dīspōtōcōs. Iſz eē euītnoz vñū r̄ idē nō h̄z gradus. nec fīz exītiā nec fīm dīspōnez. iō nō p̄tē ibi eē successiō fīm p̄tē. ut qd̄ vñ⁹ gradus succedat alteri sicut in accēntib⁹. nec fīz dī spōtōne. ut q̄ dīspōtō in nā euītni gradati suscipi at cōplementū. ul̄ q̄ vñ⁹ gradus succedat alēi. si aut̄ est ibi aliq̄ variatiōnis modus hoc nō erit fīz p̄tē r̄ p̄tē nec fīz ad exītiā nec fīz ad dīspōnez. Iſz solū erit fīz totū. p̄tē totū p̄tē icīpe cē r̄ totū defīcēt. iſit cū nī b̄l̄ mēsurat mēsura successiūa; nīb̄l̄ qd̄ h̄z partē post p̄tē si p̄sideret eē euītni lug qd̄ fundat euū r̄ qd̄ mē surat euū nō p̄tē mēsurat mēsura successiūa. q̄ non h̄z p̄tē post p̄tē nec fīz ad exītiā nec fīz ad dīspōtōne. p̄tē qd̄ euū qd̄ eē mēsura talī nō ē mēsura suc cessiūa; nec ē mēsura fīz p̄tē. Iſz solū fīz totū. nec t̄n est tra mēsura fīz totū sīc etiātā. Nā etiātā sīc mēsurat ēē diuīnū q̄ illō eē nō p̄tē defīcēt q̄dati nec fīz exītiā nec fīm dīspōnez; ut qd̄ defīciat pars post p̄tē. nec etiā p̄tē defīcēt totū sīl̄. Iſz in eē euītnoz l̄z nō possit esse defect⁹. p̄tē post p̄tē nec fīm exītiā nec fīm dīspōnez sicut in eē accēntū r̄ in esse s̄b̄z corruptibilū. p̄tē t̄n ibi eē defect⁹ fīm totalitatē. q̄ sīc totū illud eē simul scēpit; sīc totū simul posset defīcere. mēsurat ergo eē euītnoz mēsura nō successiūa. que t̄n est ualde diffe rentis ab eternitate simplīt̄ qua mēsurat esse diuīnū.

Ad prīmū dīcēdū q̄ in euō nō est dare plura iſtātā. nec dicem⁹ t̄n q̄ in codē in iſtātā eū possit eē creatiō euīterni r̄ annihilatiō ei⁹. Iſz creatiō euīterni fuit in iſtātā cui annihilatiō aut̄ ei⁹ nō poterit eē in iſtātā Iſz in destructionē iſtātā; ut est p̄hīta dīfūl̄ manifestū. **Ad 2^m** dīcēdū q̄ in euō p̄siderato fīz se fuisse p̄teritū r̄ futurū eē nō sūt idē nec aliō q̄ nec est ibi fuisse nec futurū eē fīz eē t̄n. attī h̄l̄ eē est eē p̄ticipatū. r̄ iō l̄z fīz ad eē nīb̄l̄ ibi trāseat in p̄teritū nec expectet in futurū; p̄tē t̄n totū defīcēt sīl̄ r̄ totū eē r̄ icīpe sīl̄. si aut̄ est futurū hoc est per cōpationē ad t̄pē fīz rei ueritatē; uel ad t̄pē imaginatū. ut iō in tali euō est p̄teritū r̄ futurū; q̄ ipm in se nō variatū assūtū t̄pē p̄terito r̄ futuro. r̄ q̄ hoc est de rōne t̄pē p̄teritū qd̄ ipossibile sit nō fuisse. q̄ enī p̄teritū est ipossibile ē nō fuisse p̄teritū. iſit cū dīcēdū q̄ de⁹ nō p̄tē facē angelū nō fuisse hoc est rōne t̄pē p̄teritū q̄ necesse est eē p̄teritū. attī si uellel⁹ p̄p̄z loq̄ dīcerem⁹ q̄ de⁹ facit angelū eē; r̄ si placeret ibi faceret euū nō eē. attī nō posset facē ipm sīl̄ eē r̄ nō esse. iō si ponis angelū eē dū est nō p̄tē nō eē. circūscripto ergo t̄pē nō dīcēdū angelū fuisse nec futurū eē fīz eē. r̄ si ue rificat q̄ de⁹ nō p̄tē facē angelū nō fuisse. dicem⁹ q̄

nō posset fieri angelū nō fuisse. hoc est q̄ nō p̄tē fieri q̄ angelus nō sīt dū est. r̄ si uerificat q̄ p̄tē angelus nō futurū eē. hoc est q̄ p̄tē angelus post eē h̄ie nō eē. in suo t̄n eē nō est p̄teritū eē. nec futurū eē. sed esse. **Ad 3^m** dīcēdū: q̄ p̄tē se loquēdo r̄ fītū ad mēsura p̄p̄z nō est dare iſtās in quo iſtēligētia destruatur. q̄ si destruet iſtēligētia hoc nō est in iſtātā eūi. Iſz in destructionē iſtātā. si ḡ per se loquēdo r̄ fītū ad mēsura p̄p̄z eēt dare iſtās in quo defīcēt iſtēligētia: bñ p̄cluderet argu⁹ q̄ mēsura illa cur⁹ eēt illō iſtās per se mēsura eēt euītni. Iſz nō est dare tale iſtās. q̄ ut dīcēdū loquēdo de iſtātā eūi nō corūpī euītnū nec p̄tē corūpī in iſtātā sed in destructionē iſtātā. **Ad 4^m** dīcēdū: q̄ si nullū eēt t̄pē adhuc posset de⁹ creare r̄ annihilatiō euītni. Iſz hoc nō eēt in alio r̄ alio iſtātā eūi. Iſz creatiō euītni eēt in iſtātā r̄ annihilatiō ei⁹ in destructionē iſtātā. **Ad 5^m** dīcēdū: q̄ circūscripto oī t̄pē erit in euō prioritas r̄ posterioritas. q̄ nō oīa euītna sīl̄ iceperūt. Iſz h̄l̄ poritas r̄ posterioritas nō erit in ipso euō fīm se. Iſz erit in vno euō per cōpationē ad alio euū. put sup̄ius dīfūl̄ est expressū. **Ad 6^m** dīcēdū: q̄ eē t̄paliū mēsurat mēsura successiūa. q̄ p̄tē nō eē fīm nāe cursū. Iſz eē euītnoz nō mēsurat mēsura fluxibl̄i. q̄ nō p̄tē nō eē fīm nāe cursū. Iſz solū fīz subtractionē diuīne iſtuētē. q̄ si q̄rat qd̄ hoc faciat ad hoc. qd̄ eē alīcūt nō p̄tēneat ad mēsura fluxibl̄i. dicem⁹ q̄ agēs nāle nō p̄tē imutare uel tollere eē alīcūt nīl̄ eē. Iſz exītiāz uel fīz dīspōnēh̄z gradus r̄ p̄tēs. q̄ semp̄ agēs nāle nunq̄ imutat alīqd̄ i mutatōe reali nīl̄ p̄tē post p̄tē. r̄ q̄ hoc est de rōne t̄pē q̄ sit mēsura fīm p̄tē. ul̄ hoc est vniuerſal̄ de rōne mēsure successiūa. iō q̄ nō h̄z p̄tē post p̄tē: nec fīz exītiā nec fīm dīspōnē mēsura successiūa p̄c̄ loquēdo mēsura r̄ nō p̄tē eē angelicū Iſz possit defīcēt per subtractionē diuīne iſtuētē. attī q̄ nō p̄tē defīcēt fīm nāe cursū nō h̄z p̄tē nec fīm exītiāz nec fīm dīspōnez iō nō mēsurat mēsura successiūa. **Ad 7^m** dīcēdū: q̄ t̄pēs per se r̄ p̄mo mēsurat mot̄ r̄ operatiōes. euū t̄n per se r̄ p̄mo mēsurat eē. iō ergo supponit qd̄ dīcēdū p̄bare. supponit eūi q̄ euū per se r̄ p̄mo mēsurat op̄atiōes r̄ mot̄ sīc r̄ t̄pēs r̄ iō supponit ipm eē mēsura successiūaz r̄ t̄pēs. si dīcēdū q̄ op̄z sic eē. q̄ se h̄z euū ad euītna sīc t̄pē ad t̄paliū. iō sic t̄pē mēsurat mot̄ r̄ op̄atiōes t̄paliū. ita euū mēsurabit mot̄ r̄ op̄atiōes euītnoz. dicem⁹ q̄ istō sīc nō est p̄oēz modū sīc h̄z enī se euū ad euītna sīc t̄pē ad t̄paliū. q̄ euū ē mēsura euītnorū sicut t̄pē t̄paliū. t̄n ut dīcēdū iſtūd sicut nō est per oēz modū. q̄ t̄pē in t̄paliū per se r̄ p̄mo mēsurat motū euū aut̄ in euīternis per se r̄ p̄mo mēsurat eē. **Ad 8^m** dīcēdū: q̄ si dīcēdū statī post iſtās creatiōis angelī annihilaret ipz̄ita q̄ angelus nō duraret nīl̄ per iſtās t̄pēs. adhuc fuissest duratio angelī. Nā hoc est in mēsura successiūa q̄ mēsura nō est sīl̄ cū suo iſtātā. sed in mēsura p̄manēte nō sic est enī talis mēsura tota sīl̄ in suo iſtātā. fuissest ergo euū etiā si angelus non durasset nīl̄ in iſtātā uel per vnuz instans temporis. **Ad 9^m** dīcēdū: q̄ cōseruatio presupponit creatiōne fīz modū iſtēligētī. Iſz nō est necesse q̄ p̄supponat ea fīm prioritatē r̄ posterioritatē duratiōis. si enī angelus fuissest creat̄ in alio iſtātā; r̄ statī post illō iſtās fuissest annihilat̄. uel p̄fuissest dīcēdū q̄ de⁹ c̄rauit ange lum in instanti r̄ cōseruauit ipsum per instans. uel possūt dīcēdū q̄ ibi p̄liu r̄ posterius nō est nīl̄ fīm imaginationē nrāz nō q̄ in ipso eē sic angelico alīqd̄ decedat uel accedat. uel possūt dīcēdū q̄ creatiō r̄ p̄seruatio nīb̄l̄ addūt supra euītnū nīl̄ respectū quē-

De mensura angelorum

dā ad efficiētē. nec est incōueniēs q̄ vn⁹ istoz respe-
ctū f̄z vñ modū intelligēdi pcedat aliū. nec ēt ēicō
ueniēs q̄ vn⁹ istoz respectu possit intelligi esse ali-
quo mō sine alio. q̄ sp̄ agelus pleruat in eē nō tñ sem-
per creat. s̄z hic nō arguit successionē in ipso eē ange-
lico q̄ semp manet idē eē angelicū. s̄z solū arguit alti-
um t̄ aliū modū depēdētie a cā sua ppn̄. s̄. eē ange-
licū aliū t̄ alr depēdēat a cā sua dicat t̄ creart t̄ pser-
uari. q̄ aut alḡ modī depēdētie fm̄ quos eē euīterni
dī creari t̄ anīhslari uel pseruari fm̄ nālēs intelligētiā
habet quādā prioritatē t̄ posterioritatē adiūcē nul-
lum est incōueniēs. nec pppter hoc in aliquo p̄tradī-
cit pōni nostre. C Ad 10^m dīcēdū: q̄ angeli in suo eē
nec hñt preteritionē nec futuritionē. Ad dictū autē
anselimi respōdebim⁹ dādo intelligere suū dictū. vult
enī l̄he ibi pbare q̄ de⁹ ante oia cr̄na t̄ ultra oia eter-
na t̄ qđ deūs solus est simpl̄ eternus. qđ tripl̄ pbat.
p̄lmo q̄ eē alioz euīternoz̄ est ab eē diuino catuz.
Scđo q̄ tale eē est ab eo pseruatiū. Tertio ex eo qđ
tale eē est uarletati cōiūctū. Nā sicut de⁹ est ante oia
q̄ oia sūt ab ipso. Ita de⁹ est post oia q̄ nihil pōt esse
sūt ipso. Nā ut supra dicebam⁹ si mūdus fuisset ab
eterno cuž cā sit prior natura effectu adhuc deūs fu-
isset anī mūdus q̄ mūdus fuisset creat⁹ ab ipso sic q̄tū
cūq̄ mūdus duret in ppetuū de⁹ est ultra oēm crea-
tura. q̄ sicut ois creatura est ab ipso. Iō ipse est anī oēz
creatūrā. sic q̄ nulla creatura pōt eē sine ipso. Iō ipse
est post oēm creaturā. Iō ait ansel. eodē l̄bzo. t̄ ca. anī
oia es q̄ anteq̄ fieret tu es ultra ea que finē nō hñt
es q̄ illa sine te nullaten⁹ cē possit. Scđo mō de⁹ est
ultra cē euīternoz̄ t̄ ei magis cōpetit euīternitas q̄
euīternis. q̄ eē euīternoz̄ de se est defectibile t̄ pot
uelligi nō eē. t̄ lō tale eē aliquo mō finit⁹: q̄ cū no sit
nisi per aliud. t̄ cū no sit nisi pseruet ab alio pōt cogi-
tarī nō eē. s̄z p̄stat q̄ illō qđ nullo mō hz finē est ultra
ea que aliquo mō hñt finē. de⁹ ergo qui nullo mō hz
finē q̄ no pōt cogitari nō eē est ultra esse euīternoz̄
qđ aliquo mō hz finē. t̄ qđ pōt cogitari nō eē. Ter-
tio mō hoc idē pbatur per ansel. ex eo q̄ eē euīter-
norū est uarletati cōiūctū. Nā l̄z tale eē in se nō habe-
at p̄teritionē t̄ futuritionē est tñ cōiūctū motiōib⁹ t̄
opatiōib⁹ angeloz̄ que futuritionē t̄ p̄teritionē hñt
Jō angelī nō hñt qđ p̄teritū est nec qđ futurū est nō
qđ in suo eē successionē in suis opatiōib⁹ nālibus. ex
hoc ergo no arguit q̄ in euo qđ mēsurat eē angeloz̄
sic successio. sed q̄ sit successio in tpe qđ mēsuratur
opatiōes ei⁹. ex hac ēt tertia vla arguit q̄ de⁹ sit ma-
gis etern⁹ t̄ q̄ sit ultra oia. q̄ nullo mō hz in se futu-
ritonē nec p̄teritionē. nec q̄tū ad sitū eē pp̄lū nec
q̄tū ad suas itrinsecas opatiōes. C Ad 11^m dōm
q̄ res sicut se hz ad agere ita se hz ad eēt ēt ecōuerso
istud tñ eē nō solū est eē sbale s̄z accītale ut sic ignis
se hz ad eē calidū sic se hz ad calesacere. imo si ignis
nullā variationē suscipet in eē sbali. solū tñ variaret
in esse calido p̄n̄ eēt q̄ uariaret in suo agere. Nā k̄z
q̄ haberet aliter t̄ alr eē calidū aliter t̄ alr calesacere.
euīternū ḡ totū suū eē sbale hz s̄l. totū tñ eē accītale
no hz s̄l q̄ fm̄ q̄ se querit per voluntatē sup aliaz
t̄ alia sp̄ez. sicut alr t̄ alr iformat itellec⁹ ei⁹ t̄ fit in
eo alia t̄ alia itellec⁹. C Ad 12^m dōm: q̄ dī deoz̄. I.
euīterna sūt corporalia fm̄ nāz. nō q̄ alīq̄ agēs nāle
fm̄ nāe cursuz posset ea annihilare uel corrūpe. S̄z
q̄ sua nā derelicta sibi t̄ substracta diuīna iſuētia de-
ficeret t̄ nō subsisteret. s̄z q̄ sic deficit totū s̄l deficit.
ppter qđ nō oīz q̄ mēsuret mēsura successiuā. C Ad
13^m dīcēdū: q̄ intelligētiā p̄ficiat eternitati t̄ extēdi.

Fm ea nō qz nō sit simplex nō hoc dictū est qz duratio
intelligētē extēdat fm successionē uel qz habeat pte
z partē. Sz iō dī stelligētia extēdi fm eternitatē, qz
qz tuz ad oia sua mēsurat eternitatē participaz sine
euo iō extēdit fm ea que pifical ei. aia vō nō extēdit
fm eternitatē loquēdo ēt de eternitate pticipata. qz
deficit ab ea z nō pifical ei z hoc videmur tradicē
dictis nr̄is. qz videmur cedē qz opatlo angeli mēsu
ref eternitate pticipata. Sz de hoc in sequēti qōne pa
tebit ad pſens aut pcedat qz hoc mō intelligētē extē
dit fm eternitatē qz pifical ei. nō qz in suo eē habeat
pte z partē nec successionē. Ad 14^m dicēdū: qz si
eēt hiet mēsura p̄pria in oib^b eadē mēsura mēsurarē
tur in oib^b. uerū qz in aliqb^b est qz fz pditionē extra
nea iō in eis nō hz mēsura p̄pria; sz qz extranea, p̄a
eni pdition sapie est qz illō in quo est faciat qz se hēat
sapiēter. z p̄a pdition fortitudinis est qz faciat illud in
quo ē qz se hēat fortic. g qz p̄a pdition ipsi^b eē ē qz illō
in quo est faciat qz se hēat cuitnaliſ. uerū ſt̄ hec tpalla
ppt lōge distare a p̄mo principio in quo est tē per oēz
modū fm. p̄az rōnē. ita qz ipse de^b est p̄e qui est recipi
piūt eē valde distant ab hac pditione ut nō recipiat eē
euītnū. Sz mot^b iō eē in eis magis trahit ad modū mo
tus. qz ē eē fz næ cursu deficiunt uariabilitate. ppt qz
tale eē nō mēsura euo qz est mēsura exītu z hntis
eē euītni. Sz magis reducif ad mēsura successiua. esse
ergo in oib^b creaturis est aliquo mō p̄iuctū uariatiōl
Sz tñ eē euītni sic est euītno p̄iuctū fm næ cursu
deficiunt uaria est eē eternū. z nunqz deficiet. ppt
qz sua mēsura est evū. qz de eē trāsmutabilis dicēnō
possim^b. esse ergo in oibus nō mēsuratur eadē mēsu
ravit supponebat ratio qz quare contingat z hic z in
solutione principali causam assignauimus.

Octauo querit: Utru angelus q̄tu ad suas opatiōes mēsūret tpe. et viꝫ q̄ nō. qz illō qd̄ pcedit tps et remanet post tps nō mēsūrat tpe. sed opatiōes angeloz pcesserūt tps salte fīm opinione ponētiū angelos fuisse an mū dū. pductos. uel si nō pcesserūt poterūt pcedere qz poterūt angelī ante mundū cognoscere. ¶ Rursus opatiōes angeloz remanebūt post tps cessate motu celi nō ergo mēsūrant tpe. ¶ Ps. cū angelus sit quēdā lux spūalis est multo virtuotis: q̄ lux corporalis. s̄ lux corporalis se multipliscat in istati ut p̄ p̄z per ph̄z in scđo de aia. ergo multomagis angelus opabit in in stati. nō ergo mēsūrabit tpe opatio sua. ¶ Ps. opatiō angelī sequit eē. qz sic res se h̄z ad eē sic et ad agē. sed eē angelī mēsūrat euo ut est per sup̄ hituz mani feste. ergo et el' opatio mēsūrabit euo. ¶ Ps. angelus pōt stare in sua opatiōe q̄tuz placet sibi. qz sic per uolūtātē pōt stare in illo itelligere siue in illa itellec̄tioē uel in illa opatiōe q̄diu vult. s̄ ut p̄bat ex quo itelli git aliqd semp vult itelligere illud et semp vult stare in illa itellec̄tioē. mēsūrabit ergo sua intellectio mēsura p̄manēte sine euo. nō aut mēsūrabit mensuras uoc cessiuā. qz angelus nunq̄ mutari ab opatiōe sua et per psequēs q̄ numq̄ mutet p̄z. Nam p̄hs in scđo rhe toricoz. vult q̄ mutari sit delectabīle qz nā est mutabilis. s̄ angelī h̄nt mēsūraz inuariabilē. nō est ḡ eis delectabilis mutari. nec pōt ab eis eē nolitū. ¶ Ps. opatiōes angeloz nō sūt mot⁹ qz tūc itelligerēt successiue. ut si itelligerēt lapidē itelligerēt p̄tē post p̄tē qd̄ s̄l̄z est. qz talis successio nō pōt eē in eoz itelligē. imo cuz nō intelligat cū discursu in eoz intelligere nō ca- dīt successio. tale ergo itelligere nō est mot⁹ nec etiā est mutatiū eē: qz mutatiū eē cū sūt tres mot⁹ presup-